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Anotace

Bakalářská práce na téma „Motivace k volbě studijního oboru na vybrané

škole v Rokycanech“ se zabývá motivací jako souhrnem vnitřních a vnějších faktorů,

ovlivňující rozhodování žáků.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou pojmy motivace, teorie motivace a motivační činitelé popsány na základě

odborné literatury. V praktické části je provedeno dotazníkové šetření, které se zabývá

tím, zda faktory popsané v teoretické části jsou při výběru střední školy podstatné.

Annotation

The bachelor thesis „Motivation for the choice of field of study at the

chosen school in Rokycany“ deals with motivation as the sum of internal and external

factors affecting the decision of the pupils.

My thesis is devided into two parts, theoretical and practical. The theoretical

part of the concepts of motivation, theory of motivation and motivational factors

described on the basis of literature. In the practical part is a questionnaire-based survey,

which looks at whether the factors described in the theoretical part are essentials in the

selection proces of secondary school.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce bude průzkum motivace, která vede žáka k volbě

studijního oboru na vybrané škole v Rokycanech. Práce bude rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část se bude zabývat motivací, jako „hybnou silou“

v konání člověka. Praktická část již bude zaměřena na průzkum motivace, jako jeden

z faktorů, které žáka vedou ke konkrétnímu rozhodnutí studovat daný obor,

což bude hlavním cílem této bakalářské práce. K získání potřebných informací bude

využita dotazníková metoda. Dotazník bude předložen k vyplnění žákům prvních

a druhých ročníků, různých oborů, vybrané školy. Výsledky budou analyzovány

v závěru práce. Cílem bakalářské práce bude zjistit, co nejvíce motivovalo žáky

k výběru studijního oboru na vybrané střední škole.

Volba konkrétního studijního oboru je jedním z velmi důležitých životních

kroků, u žáků prvního ročníku mnohdy prvním nejdůležitějším krokem, který v podstatě

ovlivní jejich budoucnost, jejich pracovní uplatnění a tím i vnitřní naplnění a celkovou

životní spokojenost. Proto je velmi důležité, aby si budoucí žáci vybírali studijní obor

velmi rozvážně a zodpovědně a zvážili, zda se jedná o jejich rozhodnutí nebo výběr

provedli pod tlakem, například rodičů, byť v dobré víře.

Na rozhodování má vliv mnoho faktorů, ať již jsou to s vlivem zásadním nebo

s vlivem pouze dotvářející názor. Žák někdy výběr studijního oboru nadhodnotí nebo

naopak podhodnotí, potom bohužel dochází k situacím, kdy je žák nespokojen a trápí

se. Buď studium nezvládá, studuje s nechutí, což se odráží jak na výsledcích,

tak na psychice žáka. Nebo se naopak nudí a necítí uspokojení a možnost realizace,

což žáka demotivuje k dalšímu studiu.

„Lidé často říkají, že motivace dlouho nevydrží.

To platí i o čistotě. Proto se doporučuje se koupat denně.“

Zig Ziglar, motivační řečník a spisovatel

Každý den s citátem. Motivační citáty [online]. 2014 [cit. 2014-12-01]. Dostupné z:

http://kazdydenscitatem.cz/motivacni-citaty/lide-casto-rikaji-ze-motivace-dlouho-nevydrzi/
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MOTIVACE

Motivace je jedním ze základních psychických procesů. Motivace je vnitřní

pohnutka, která podněcuje jednání člověka.

V odborné literatuře je možné najít mnoho definic pojmu motivace. Kupříkladu

Hrabal, Man a Pavelková (1989, s. 16) definuje motivaci jako „souhrn činitelů, které

podněcují, směřují a udržují člověka“ .

Aristoteles zahrnoval motivaci do rámce afektivních procesů, které se týkají

v jeho pojetí snahového napětí, a zahrnují též emoce (Smékal, 2002, s. 232).

Pedagogický slovník autorů Průchy, Walterové a Mareše (2008, s. 127) nabízí definici

motivace „Souhrn vnitřních i vnějších faktorů, které: 1. vzbuzují, aktivují, dodávají

energii lidskému jednání a prožívání; 2. zaměřují toto jednání a prožívání určitým

směrem; 3. řídí jeho průběh, způsob dosahování výsledků; 4. Ovlivňují též způsob

reagování jedince na jeho jednání a prožívání, jeho vztahy k ostatním lidem a ke světu.“

Problém motivace lidského chování je velmi komplexní, je ale klíčem

k pochopení lidské psychiky, neboť ta, jako více či méně vědomě zaměřená činnost,

dává lidským činům jejich individuální smysl. Obecně platí, že motivace

je intrapsychicky probíhající proces, vyúsťující ve výsledný vnitřní stav, motiv. Pojmy

motivace a motiv vyjadřují postulované vnitřní procesy a stavy, které vysvětlují

zaměřenost chování na dosažení určitého cíle. (Nakonečný, 1996, s. 6-7)

2.1.1 VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ MOTIVACE

Motivaci je možné rozdělit na vnitřní a vnější. Vnitřní motivace vychází

z vnitřní pohnutky (potřeby) člověka nebo z vnějšího popudu. (Pavelková, 2002).

• Vnitřní motivace – jedná se o činnost, která je vykonávána bez očekávání nějaké

odměny nebo pochvaly, člověka činnost těší, u žáků to znamená, že chodí rádi

do školy, kvůli potřebě vědění (uspokojení poznávací potřeby).

Pavelková (2002) uvádí, že je mnoha autory prokázáno, že když je žák vnitřně

motivován, odrazí se to na jeho školních výsledcích. Vnitřní motivace je velmi

stálá, nutí žáka k soustavné činnosti a po té pomáhá k lepšímu soustřední
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na činnost samotnou. Vnitřní motivace je nepostradatelná při rozvoji zralosti

osobnosti.

• Vnější motivace - jsou to okolní činitelé, které ovlivňují rozhodování jedince.

Vnější motivaci můžeme rozdělit z časového hlediska na krátkodobou

a dlouhodobou. Za krátkodobou motivaci může považovat odměnu, pochvalu,

dárek. Dlouhodobá motivace je například přijetí na vysněnou školu, získání

zaměstnání nebo zisk. Dle Pavelkové (2002) je možné vnější motivaci ještě dělit

dle toho, do jaké míry se vnější motivace přibližuje svou podstatou motivaci

vnitřní:

1) Externí regulace – motivace ovlivněná pouze vnějšími činiteli, iniciátorem

bývá zpravidla osoba, která poskytuje odměnu nebo naopak hrozí trestem

2) Introjektovaná regulace – jedná se o přijetí určitých norem chování pasivní

formou, ale jedinec normu vnitřně nepřijímá. Např. žák se ve škole chová

podle daných pravidel, s nimi však vnitřně nesouhlasí.

3) Identifikovaná regulace – jedinec přijme pravidla a ztotožní se s nimi.

S takto motivovaným žákem se dobře spolupracuje, protože jedná na základě

vlastního rozhodnutí.

4) Integrovaná regulace – tato motivace je zcela vnitřně přijímána a zároveň

je propojena se zájmy a hodnotami osobnosti.

2.1.2 VZTAH VNIT ŘNÍ A VNĚJŠÍ MOTIVACE

Autoři Kalhous a Obst (2001) považují propojení vnitřní a vnější motivace

za velmi významné. Jestliže u člověka převládá vnitřní motivace, pak je úspěch silnější

a trvalejší. Člověk, ale nejdříve během svého života přijímá motivaci vnější.

Je ovlivněná věkem, návazností na osvojené vědomosti a rozvoj kognitivních funkcí.

2.1.3 POZNÁVACÍ MOTIVACE

Poznávací motivace je založena na potřebě získání nových informací, na potřebě

vzdělávat se. Člověk je hnán touhou něco poznat. Pro vznik a rozvoj poznávacích

potřeb je základní orientačně-pátrací reflex, jenž je vrozený. (Pavelková, 2002)
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2.1.4 VÝKONOVÁ MOTIVACE

Výkonová potřeba vychází z potřeby úspěšného výkonu a potřebě vyhnout

se neúspěchu. Tato motivace vede člověka k osamostatňování, k prosazení sebe sama,

ale zároveň také k jeho obraně, v případě ohrožení. (Pavelková, 2002)

„Výkon jedince je motivován jednak vnitřními faktory, jednak faktory vnějšími. Chování

jedince, jehož cílem je dosáhnout určitého výkonu, probíhá v několika fázích:

1. vzbuzení některých potřeb; 2. posouzení vlastních možností výkonu dosáhnout;


[…]


Obě výše uvedené teorie jsou velmi zajímavé. V každé je dost pravdy, ale každá

se i trochu rozchází s běžnou praxí. Žáci jsou pod tlakem mnoha faktorů, ale jen oni

sami se musí rozhodnout o své vlastní budoucnosti. Musíme také brát zřetel i na ten

fakt, že každý žák je jedinečná osobnost s různými zájmy, postoji a hodnotami, každý

žák se rozhodne pro daný studijní obor z různých pohnutek. A právě proto by bylo

vhodné zaměřit se více na profesní budoucnost žáků dříve než v 9. třídě základní školy,

kdy žáci už musí mít jasno na jakou střední školu (studijní obor) půjdou studovat.

Tento problém bych řešila například větší informovaností ze strany výchovných

poradců, kteří by docházeli do vyučovacích hodin spojených s výběrem povolání (např.

občanská výchova). Žáci by měli mít možnost vyzkoušet si různá povolání. Mohli

by navštěvovat různé organizace, aby si mohli udělat názor na dané pracovní činnosti

a mohli zhodnotit svůj zájem a své schopnosti k vykonávání pracovní pozice. Díky

získaným informacím by žáci měli snadnější rozhodování při výběru střední školy.

V devátém ročníku bych navrhovala, aby žáci měli možnost se s preferovanou střední

školou blíže seznámit, například zúčastnit se a zapojit se do hodiny praktického

vyučování daného studijního oboru. Uznávám, že toto řešení je více méně

problematické časově i organizačně, ale myslím si, že mnoha žákům by ujasnilo výběr

střední školy a tím by ubylo i nespokojených žáků.

Pro střední školu, na které bylo výzkumné šetření provedeno, bych navrhovala,

aby se zaměřila na větší propagaci vyučovaných odborných předmětů mezi žáky 9. tříd

základních škol. Žáci by se lépe v nabídce zorientovali a mohli by se v určité oblasti

„najít“ podle svým zájmů. Z vlastní zkušenosti vím, že prezentace školy je nedostatečná

(moje dcera řešila výběr střední školy před dvěma roky), nejsou vyzvednuty předměty,

které by mohly být pro žáky velmi zajímavé a mohly by je motivovat k výběru

konkrétní střední školy. Informace, které jsou prezentovány na webu školy, jsou

pro žáky, podle mého názoru, nedostačující. Na tuto problematiku poukazuje i výsledek

dotazníkového šetření, konkrétně výsledky odpovědí na otázku č. 7: K mé motivaci

ke studiu na střední škole přispěla i výuka pro mě zajímavých předmětů (výsledky jsou

uvedeny v grafu č. 3-7 a č. 3-17). Na tuto otázku žáci obou studijních oborů většinově

odpověděli, že na výrok nemají vyhraněný názor.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, co nejvíce motivovalo žáky k výběru

střední školy (studijního oboru). Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že žáci jsou

při výběru střední školy respektive studijního oboru ovlivňováni mnoha faktory.

V teoretické části jsem se zabývala motivací jako pojmem, nastínila jsem možné

motivy, jako jsou zájmy, postoje a hodnoty, dále jsem rozvedla, podle mne, hlavní

motivační faktory jako jsou rodina a typy výchovy. Celkově má teoretická část

upozornit na to, že výběr střední školy je pro žáky velmi složitá a zásadní záležitost,

které by se mělo věnovat hodně času. Využít pomoci odborníků jako jsou například

výchovní poradci, by mělo být pro žáky samozřejmostí.

Samotným dotazníkovým šetřením se zabývá praktická část této bakalářské

práce. Výzkum proběhl u žáků 1. a 2. ročníků, studijních oborů Obchodník a Prodavač

a bylo jím potvrzeno, že žáci v období adolescence mají na svoji profesní budoucnost

již svůj vlastní názor, který dokáží prosadit. Toto tvrzení se potvrdilo tím,

že v dotazníkovém šetření většinou žáci odpověděli, že se pracovně chtějí uplatnit

ve studovaném oboru. K výběru střední školy (studijního oboru), jak žáci uvedli

v dotazníkovém šetření, je také motivovali vrstevníci a možnost získání maturity,

ale i takový faktor jako je dostupnost školy. Žáci obou studijních oborů shodně uvedli,

že názor rodičů je ovlivnil velmi málo.

I když je každý žák jedinečná osobnost a každý je ovlivňován jinými faktory,

pro každého je nejlepší, aby měl možnost projevit při rozhodování svůj názor,

tím narůstá pravděpodobnost spokojenosti se studovaným oborem a následně úspěšného

ukončení studia.
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Příloha č. 1 - Dotazník

Milá studentko, milý studente,

Jsem v posledním ročníku pedagogické fakulty. Tento dotazník je vytvořen proto,

aby zjistil vaší motivaci k volbě studia konkrétního oboru na SŠ Rokycany. Dotazník

je anonymní, proto se nikam nepodepisujte. Prosím vás o co největší upřímnost při jeho

vyplňování. Dále se věnujte samotnému dotazníku. Postup při vyplňování dotazníku

je jednoduchý. Zakroužkujte vždy jednu odpověď.

Děkuji za vyplnění

Hana Vimmerová

Dosažený věk: ………....

Obor studia: …………….

1. Ke studiu na SŠ mě přivedl vlastní zájem

a) rozhodně souhlasím

b) souhlasím

c) nemám vyhraněný názor

d) nesouhlasím

e) rozhodně nesouhlasím

2. Ke studiu na SŠ mě motivovali rodiče

a) rozhodně souhlasím

b) souhlasím

c) nemám vyhraněný názor

d) nesouhlasím

e) rozhodně nesouhlasím

3. Většina mých kamarádů šla také na SŠ Rokycany

a) rozhodně souhlasím

b) souhlasím

c) nemám vyhraněný názor

d) nesouhlasím
