ZAPADOCESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Hana Vimmerová**

Studijní zaměření: **Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku**

Název práce: **Motivace k volbě studijního oboru na vybrané střední škole**

V Rokycanech

Oponent práce: **Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky FPE ZČU**

1. **CIL PRÁCE:** Za cíl práce si autorka stanovila zjistit, co motivuje žáky k výběru studijního oboru na vybrané střední škole. Takto stanovený cíl se podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je členěna na část teoretickou a vlastní výzkumnou sondu. V části teoretické je vymezen především pojem motivace a její členění. V další kapitole se autorka zaměřila na motivační faktory, které ovlivňují výběr studijního oboru. Podrobně je prezentován a interpretován výzkum Hlad'ů, Drahoňovská zaměřený na rozhodování žáků základních a středních škol o dalším studiu. Porovnání s tímto výzkumem použila autorka i v některých aspektech svého šetření. Tato část je zpracována dostatečně. Autorka využila aktuální odborné zdroje a prokázala schopnost se v dané oblasti zorientovat.

Vlastní výzkum je postaven na dotazníkovém šetření. Jednotlivé položky dotazníkového šetření zjišťovaly, které faktory ovlivňují volbu studijního oboru. Vhodné by myslím bylo i zařazení otevřených otázek, které by zvýšily výpovědní hodnotu. Přesto ale zjištěné výsledky přinesly zajímavá zjištění co se týče motivace studentů k danému oboru. Z tohoto hlediska by myslím bylo zajímavé porovnat očekávání a motivaci u studentů 1.a 2. ročníku se studenty ročníku posledního tj. do jaké míry se daná očekávání naplnila apod. Stejně tak by bylo cenné sledovat, zda absolventi skutečně našli uplatnění v daném oboru. Oceňuji autorčinu snahu porovnat zjištěné výsledky s výzkumem, jež realizoval Hlad'ů a Drahoňovská.

3. FORMÁLNÍ STRÁNKA :

Po stránce formální předložená práce nevykazuje žádné nedostatky. Autorčin projev je věcný a srozumitelný. Členění textu je přehledné, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Odkazy na odborné zdroje odpovídají požadavkům aktuální citační normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Otázka motivace je klíčovou kategorií při volbě studijního oboru, proto oceňuji autorčinu snahu toto téma zpracovat. Předložená bakalářská práce splňuje veškeré náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

**Shrňte prosím stručně zásadní rozdíly v motivaci u respondentů 2 vybraných oborů.
Shledáváte zde zásadní rozdíly?**

**Uved'te prosím jaká doporučení byste navrhla střední škole na základě Vámi zjištěných
výsledků, jak by se dalo těchto závěrů využít**

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ

V Pízní 18.5. 2015

Mgr. Markéta Zachová

Podpis: